ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/2022 - CPL
OBJETO: Aquisição eventual e futura de instrumentos musicais para as bandas e fanfarras das escolas
da rede de ensino municipal.

Aos vinte e nove dias do mês de julho de 2022 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA, se
fez presente o Pregoeiro Municipal Marcos Venicio Vieira Lima e os membros da equipe de apoio. Foi
instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. Compareceram as empresas
QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS L TOA., representado pela Sra. Andreza
Fernandes Guimarães Costa, portadora da cédula de identidade de nº 020818002002-5 SSP-MA e J. O.
S. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES L TDA., representada pelo Sr. Jhonata da Conceição Silva,
portador da cédula de identidade de nº 036327342006-6 SSP-MA. Foram recebidos os documentos

-- relativos ao credenciamento das participantes, bem como as declarações de cumprimento das exigências
habilitatórias, verificando-se a regularidade de representação das mesmas. Abertos os envelopes
atinentes às propostas de preços, fora promovida a verificação da conformidade das mesmas com o
termo de referência e edital. Assim, fora promovida a classificação das licitantes para a fase de lances
verbais, de acordo com o disposto na Lei nº l 0.520/02, instrumento convocatório e mapa de apuração
em anexo. Iniciada a negociação direta no tocante aos itens em que somente a empresa J. O. S.
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. propôs preços, a mesma aceitou a redução dos valores
propostos, conforme mapa de lances/negociação direta em anexo. Aberto o envelope correspondente aos
documentos de habilitação da empresa J. O. S. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. e uma
vez analisados, a mesma é declarada provisoriamente habilitada posto que apresentou prova de
regularidade junto a Fazenda Municipal com o prazo de validade expirado, razão porque, em se tratando
de empresa enquadrada na LC nº 123/06, será deferido o prazo de cinco dias úteis para que a mesma,
querendo, regularize a pendência apontada. Deu-se prosseguimento a etapa de lances. Encerrada a etapa
de lances verbais no que tange ao item nº 17, sagrou-se vencedora a licitante QUASAR BRASIL
INSTRUMENTOS MUSICAIS L TDA. Aberto o envelope contendo os documentos habilitatórios da
empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. e uma vez analisados, a mesma
é declarada provisoriamente habilitada posto que apresentou prova de regularidade junto a Fazenda
Municipal positiva, razão porque, em se tratando de empresa enquadrada na LC nº 123/06, será deferido
o prazo de cinco dias úteis para que a mesma, querendo, regularize a pendência apontada. Deu-se
prosseguimento a etapa de lances. A proposta da empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS
MUSICAIS L TOA. restou desclassificada no tocante ao item nº 21 tendo em vista conter a descrição de
objeto diverso do licitado. Encerrada a etapa de lances verbais foram declaradas vencedoras as licitantes
J. O. S. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. (Itens nº 01 à 16, 18, 19, 21, 22, 24 e 25), com
o preço total proposto de R$ 135.470,00 (cento e trinta e cinco mil , quatrocentos e setenta reais) e
QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. (Itens nº 17, 20 e 23), com o preço total
proposto de R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil, trezentos reais). Na oportunidade, em atendimento ao
disposto no art. 4°, XVIJ , da Lei nº 10.520/02 e instrumento convocatório, tentou o pregoeiro, em sede /
de negociação direta, obter proposta mais vantajosa junto às licitantes vencedoras da fase de proposta de
preços, sendo certo que as mesmas esclareceram acerca da impossibilidade de propor menores preços
ante a reduzida margem de lucros auferida. As licitantes renunciam expressamente à interposição de
quaisquer recursos em face da decisão proferida nos autos. Não havendo qualquer contestação e nada~
mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu,Cüf.arco Ven·cio Vieira Lima, lavrei e assino a presente ata
com as licitantes.

Marcos icira Lima -
Pregoeiro :f-

1

~ Q

&
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Andreza Fernandes Guimarães Costa
RG: 020818002002-5 SSP-MA

AÇ
Jhonata da Conceição Silva

RG: 036327342006-6 SSP-MA

./
r

ITEM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

MAPA DE LANCES/NEGOCIAÇÃO DlRET A

DESCRIÇÃO PRODUTO QUASAR J.O.S.
BAQUETA. MARCA DE REFERÊNCIA:
LIVERPOOL. Serão aceitos produtos com
características técnicas iguais ou superiores ao edital.

40,00
Marcas ou modelos nas especificações servem
meramente para
indicar o nível de qualidade do produto
BAQUETA P/ SURDO UNO. MARCA DE R
REFERÊNCIA: LIVERPOOL. Serão aceitos
produtos com características técnicas iguais ou

17,00
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para
indicar o nível de qualidade do produto
BAQUETA MACANETA BUMBO MC49. MARCA DE
REFERÊNCIA: LIVERPOOL. Serão
aceitos produtos com características técnicas iguais ou

38,00
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para indicar o nível de
qualidade do oroduto
CORREIA TALABARTE: MARCA DE
REFERÊNCIA PHOENIX PH06, 2 GANCHOS
BRANCA ou PRETO. Serão aceitos produtos com
características técnicas iguais ou superiores ao 37,00
edital. Marcas ou modelos nas especificações servem
meramente para
indicar o nível de qualidade do produto
ESTEIRA 14 C/24 FIOS: MARCA DE
REFERÊNCIA LUEN. Serão aceitos produtos com
características técnicas iguais ou superiores ao 37,00
edital. Marcas ou modelos nas especificações servem
meramente para indicar o nível de qualidade do produto

PELE LEITOSA ARO 14. MARCA DE
REFERÊNCIA: IZZO OU LUEN . Serão aceitos
produtos com características técnicas iguais ou 34,00
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para
indicar o nível de qualidade do produto
PELE RESPOSTA ARO 14. MARCA DE
REFERÊNCIA IZZO ou LUEN. Serão aceitos
produtos com características técnicas iguais ou

38,00
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para
indicar o nível de qualidade do produto
PELE TRASPARENTE ARO 22 BUMBO.
MARCA DE REFERÊNCIA IZZO ou LUEN.
Serão aceitos produtos com caracterlsticas técnicas
iguais ou supcriorc:s ao e d ita l. Marcas ou 105,00
modelos nas especificações servem meramente para
indicar o nível de
qualidade do produto
PELE POROSA ARO 14. MARCA DE
REFERÊNCIA: REMO. Serão aceitos produtos com
características técnicas iguais ou superiores ao 35,00
edital. Marcas ou modelos nas
esoecificacões servem meramente para indicar o

':f
1

10

11

12

13

14

15

• ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

nível de Qualidade do oroduto
PELE TRANSPARENTE PS 0308 00, ARO 8
HIDRÁULICA. MARCA DE REFERÊNCIA:
REMO. Serão aceitos produtos com características
técnicas iguais ou superiores ao edital. Marcas ou
modelos nas especificações servem meramente para
indicar o nlvel de aualidade do produto
PELE 10 HIDRAULICA TRANSPARENTE EN03
AROI0. MARCA DE REFERÊNCIA:
REMO. Serão aceitos produtos com características
técnicas iguais ou superiores ao edital. Marcas ou
modelos nas especificações servem meramente para
indicar o nível de aualidade do produto
PELE AROl2 HIDRAULICA. MARCA DE
REFERÊNCIA: REMO. Serão aceitos produtos
com características técnicas iguais ou superiores ao
edital. Marcas ou modelos nas especificações servem
meramente para indicar o nível de qualidade do
produto
PELE BATERIA REMO TRASNPARENTE AROl3.
MARCA DE REFERÊNCIA:
REMO. Serão aceitos produtos com características
técnicas iguais ou superiores ao edital. Marcas ou
modelos nas especificações servem meramente para
indicar o nível de qualidade do produto
ESTANTE PARA PARTITURA. Altura mín: 0,51
cm, Altura máx: 1,65 cm. Dimensões do Produto:
Medidas do apoio da partitura: C: 42,5cm x L: 4cm x
A: 27cm; Altura min. ( corpo + apoio da partitura ):
55cm; Altura max. ( corpo + apoio da partitura )
111cm. MARCA DE REFERÊNCIA: RMY
PEDESTAL. Serão aceitos produtos com características
técnicas iguais ou superiores ao edital. Marcas
ou modelos nas especificações servem meramente
para indicar o nível de Qualidade do produto
BUMBO (ALUM LISO 30X22).
Medida: 30 x 22", Material: Alumínio
Nylon Cor: Cromado. MARCA
REFERÊNCIA: PHOENIX: Serão

Alumínio,
Liso, Pele

DE
aceitos

produtos com características técnicas iguais ou
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para indicar o nível
de aualidade do produto
CAIXA DE GUERRA l5XI4.
caixa de
MARCA

guerra em alumínio texturizado,
DE REFERÊNCIA: PHOENIX: Serão

105,00

147,00

114,00

180,00

206,00

721,00

16 aceitos produtos com características técnicas iguais ou 383,00
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para indicar o nível
de Qualidade do produto
CAIXA TENOR 14Xl2. Com corrie r, madeira aro

simples. Corpo madeira laminada Araucária 8mm
com acabamento externo Glitter
Preto. Canoas ABS reforçado com fibra, parafusos

17 cabeça quadrada, medida universal. Carrier 1.350,00 1.450,00
com pintura eletrostática. Esteira em aço 24
fioS. MARCA DE REFERÊNCIA: DI
PARDINI. Serão aceitos produtos com características
técnicas iguais ou suoeriores ao edital. Marcas ou

-

-- -- - -- ---- -----
2

18

19

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

modelos nas especificações servem meramente para
indicar o nível de ualidade do roduto
SURDO EM ALUM LISO 50Xl6 410 LS.
MARCA DE REFERÊNCIA: PHOENIX. Serão
aceitos produtos com características técnicas iguais ou
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para indicar o
nível de ualidade do roduto
PRATO 16 BRONZE FANFARRA PR 16 MB.
MARCA DE REFERÊNCIA: ORION OPUS
CONCERT. Serão aceitos produtos com
características técnicas iguais ou superiores ao edital.
Marcas ou modelos nas especificações servem
meramente para indicar o nível de qualidade do

roduto
QUADRITON MADEIRA QUASAR C/CARRIER.
/ QUINTOM 6" 8" 10" 12" 13" QQAZ05.
MARCA DE REFERÊNCIA; '01 PARDINI. Serão

440,00

638,00

20 aceitos produtos com características técnicas iguais ou 1.450,00 1.500,00
superiores ao edital. Marcas ou modelos nas
especificações servem meramente para indicar o nível
de ualidade do roduto

TROMPETE WTRM 30. Afinação: Bb (S1
Bemol) Afinação: Bb (Sí Bemol
Calibre: l l ,66mmCampana: 123mm em latão amarelo,
Itens Inclusos: Estojo: Luxo (Soft Case - Tecido
Cor: Laqueado Válvula: 3 pistões em cuproníquel.

21 Recursos: Anel regulável na 3° pompa. Dedeira na 1
pompa Acabamento: Laqueado. Estojo: Luxo (So
Case). MARCA DE REFERÊNCIA: MICHAEL.
Serão aceitos produtos com características técnica
iguais ou superiores ao edital. Marcas
modelos nas especificações servem meramente
indicar o nível de ualidade do roduto

1.850,00

Amplificador Cubo Para Contrabaixo bx
200. Potência: 90 W, lx alto-falante de 10"",
Entradas de alta e baixa sensibilidade com
controle de ganh,três bandas de equaliz.ação com médio
semi- paramétrico, chave Bright e controle de Presence
para melhor nitidez de timbres, saída de Fone, alimentação

22 127 ou 220 V AC, 50 ou 60 Hz, consumo máximo 88 W, 2.850,00
imensões (HxLxP): 380 x 450 x 300 mm, peso: 14
kg". MARCA DE REFERÊNCIA - STANER. Serão
aceitos produtos com características técnicas iguais
ou superiores ao edital. Marcas ou modelos
nas especificações servem meramente para indicar
o nível de ualidade do roduto
Tuba/Bombardão. Afinação Bb (Si Bemol).
Campana 0370mm. Calibre 0 17mm. Modelo de
construção compacto. Acabamento laqueado.
Botões de digitações pero lados. Tudel
tradicional/ removíve l. 3 válvulas (pistos) em aço

23 inoxidável. 2 chaves d 'água MARCA DE 9.700,00 9.800,00
REFERÊNCIA: MICHAEL.
Serão aceitos produtos com características
técnicas iguais ou superiores ao edital. Marcas ou
modelos nas especificações servem meramente para
indicar o nível de ualidade do roduto

3

24 Napa preto
25 Napa azul

Ji
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

35,00
35,00

João Lisboa (MA), 29 de julho 2022

Vieira Lima

Andreza Fernandes Guimarães Costa
RG: 020818002002-5 SSP-MA

REPRESENT ÇOES LTDA.
Jhonata da Conceição Silva

RG: 036327342006-6 SSP-MA

4